

KURJER WARSZAWSKI.

D. 15. Kwietnia. — Rok 1844.

Poniedziałek.

№ 101.

Jutro, Śty Lambert.

W kościele XX. *Franciszkanów* intro rozpoczyna się *Nowenna* do Śgo ANTONIEGO, z Odpuštěm zupełnym, wystawieniem N. SAKRAMENTU, z Kazaniem i Procesją, co przez 9 Wtorków wznawianem będzie. W kościele OO. *Reformatów* Amatorowie muzyczni wczoraj w czasie Summy wykonali Mszę Nr 3, i Graduał J. Krogulskiego. — Komisja Rząd: o Spraw Wew: i Duchownych, na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych, d. 7go z m. mianowała Wgo Józefa Gedymina Opiekunem Przewodzącym w Radzie Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych Powiatu *Kalwaryjskiego*, oraz WJXięży Wincentego *Carbowski* i Szymona *Mackiewicz*za, Członkami tejże Rady Powiatu *Marjampolskiego*. — Pozostała Matka i Siostra po ś. p. *Alexandrze Karzim*, b. Poręcznika Wojsk Cesarско-Rossyjskich, a następnie Urzędniku Banku Polskiego, zapraszają Krewnych i Przyjaciół na żałobne Nabożeństwo intro o godz: 10tej z rana w Kościele OO. *Kapucynów*, jako w rocznicę Jego śmierci. — (Art. n. d.) Życie prawdziwie cnotliwe i hogo-borne, otrzymuje nagrodę w Niebie, a na ziemi pozostawia pamięć, która w długie wieki zapomnianą nie będzie. Życie takowe prowadząc ś. p. *Karolina Buhr* Penna, która zaledwie 20ty rok kończąc, żyć przestała. Pogrzeb jej odbyty w dniu 6tym b. m. z Nru 1066, będzie długo pamiętnym tak dla pozostałej Familji jako i dla Przyjaciół; licznie zebrana Młodzież, oraz wiele Osób różnego stanu i wieku, towarzyszyło jej zwłokom aż do grobu, przy którym zebrani Amatorowie muzyki pod przewodnictwem Pana *Freier*, przed i po ukończeniu przemowy, wykonali śpiewy żałobne; rozczulony Ojciec zmarłej, za tak niespodzianą i prawdziwie Chrześcijańską przysługę, tak Panu *Freier* jako i wszystkim Panom Amatorom, składa publicznie podziękowanie, ofiarując na tę intencję rubla srebrem dla Starców i Katak Gminy Ewangelickiej, którego onegdaj złożono w Redakcji *Kurjera*. — Nazwisko *Przewodniej* bedane Niedzieli pierwszej po *Wielkiejnoocy* (wczorajszej) pochodzi od te-

go, że w tę Niedzielę w pierwszych wiekach Chrześcijaństwa, Katechisci przywozili do kościoła nawróconych przez siebie pogan lub Izraelitów. (Jeden z Czyteloików *Kurjerka* obecny w chwili składania artykułiku niniejszego, uznał że to pora najwłaściwsza ofiarować dar na zamierzony w *Warszawie* *Katechumenat*, i w tym celu złożył w Redakcji zł: 2). Przez cały tydzień ubiegły zastawiono w *Warszawie* w wielu domach *święcone* dla przyjaciół i życzliwych. Wczoraj jako w *Niedzielę Przewodnią* kończącą tydzień *Świąt Wielkanocnych*, teń *święcone* po raz ostatni ponowione zostało. Jak żelazo w ogniu, tak dobroć pieczywa babek, placzków i mazurków probnie się w *Przewodnią* *Niedzielę*; co do tego dnia nie zepsuło się, nie uschło i nie zmurszało, może być uważanem za majstersztyk talentu *Gospodyń*. W ogóle *święcone* tegoroczne udały się, chociaż w niektórych domach były z tego powodu zmartwienia spowodowane być przez piec zbyt przepalony, cugi gdy robiło się ciasto, albo nieostrożność chodzących w okół tego. Co się stało odstść się nie może; *łzy* wylane nie dadzą się nagrodzić; wszakże jeżeli *pia desideria* mogą być iską pociechą dla *Dam* umartwionych, *Kurjerek* życzy Im z serca, aby w długim szeregu lat następnych i w pieczywie babek i placzków i we wszystkim czego zapragną, wiodło się Im najlepiej. NB. Dodam wiadomość, że wiedzajem zacnym domu chwalono bardzo nowy specjał znajdujący się między *święconem*, to jest ciasto nazwane *Kotacz pomarańczowy*. — Księgarnia *G. Senewalda* odebrała nowe dziełko p. t: *Niedzielne wieczory* starego *Stolarza*, Powieść dla *Rzemieślników*, przez Autorkę *Od-wiedzin Babuni*; Lesno 1843; cena zł. 2 gr. 15. Także 2gi poszyt ważnego dzieła *Groby i Pomniki Króów Polskich w Krakowie*. Szanowni Prenumeratorowie odebrać takowy raczą. — *Główna Kassa Oszczędności*. Według poprzedniego ogłoszenia, uczestników 1586 posiadało kapitał r. s. 20,935 k. 35 (zł. 139,569). Następnie w tygodniu upłynionym do dnia wczorajszego

włącznie, wydano książeczek nowych 24, na które, tudzież na dawniejsze w 237 wnioskach złożono r. s. 903 kob. 15 (zł. 6 021); razem uczestników 1610, r. s. 21,838 k. 50 (zł. 145,590); na żądanie 21 uczestników zwrócono r. s. 22 k. 80 (zł. 152) i umorzono książeczek oszczędno: 19; przeto uczestników 1591, posiada kapitał rs. 21.815 k. 70 (z. 145.438). — Wyszło dziełko p. t. *Rys Procesu dyscyplinarnego sądowego*, przez Augusta *Heylmana*, Sędziego Apel. Jest do nabycia w Księgarniach *Senevalda* i *Orgelbranda* przy ul. Miodowej. Cena exempl. ustanowiona jest na zł. 5 aż do 1 Czer. r. b. — Honorata *Stachurska* 6-ino-letnia Dziewczynka w *Radomiu*, składała do puszek na Sieroty pod opieką Warsz. Tow. Dobroci, zostające grosze, które od Rodziców i Familji dostawała na *łakotki* i z takowych ubierała się złotych 5, groszy 24, które już do właściwej Kassy wpłynęły. — Skład nut muzyczn. Fr: *Spises* i Spół. przy ulicy Senatorskiej Nr 460 odebrał nowości muzyczne: *Latańnia czarnowięzka* 18 Walców, kasetów 5, każdy po zł. 3 1/2. *Abta Łatwe sztuczki z motywów opery Udział djabła* Ohera, na fortepjan, dzieło 46, zł. 3 1/2. *Dwa Rondina* z motywów tejże Opery na 4 ręce, dz. 47, Nrów 2, po zł. 3. *Benedicta* Nokturno z Opery *Don Pasquale* Donizetego na fortepjan, dzieło 35, złotych 3. — *Skład Sukna i Kortów*. Z dnim 1go kwietnia r. b. Kompanja Handlu Sukiennego pod firmą *M. Laskowski et Comp.*, przy ulicy Miodowej Nro 482, w domu *W. Zejdlera* exystująca, rozwiązana została. Handel ten i nadal w temże miejscu, opatrzony został w świeże Sukna i Korty. *M. Laskowski*. — Wczoraj całodziennie trwała pogoda, i dopiero ukazał się wiosenny deszcz o 9tej wieczorem, właśnie gdy ukńczyły się Igrzyska na placu *Krasiniskim*, kończące oktawę Wielkiejnoocy. Po południu na tym placu było osób przeszło 12,000; wszystkie karuzele i husztawki nieustawiały wruchu; tym razem używała tej zabawy pleć piękna, odziana nawet szalami i zdobna kapelusami axamitnemi. Chociaż nagrody z słupów już od kilku dni odważni sięgacze zdobyli, iednak i wczoraj dla zabawy Publiczności kilku usiłowało doświadczyc zručności; zwyciężył wszystkich młody *Druciarz*, czyli *Goral* przebywają

cy nateraz w Warszawie, któremu iako sąsiadowi *Karpał* szczyty gór nie są osobliwością. — Słuchacze wczoraj obecni w Wielkim Teatrze na przedstawieniu *Lunatyczki*, doznawali ciągłego zadowolenia z wybornego wykonania tej Opery, i to zadowolenie stwierdzali wielokroć wznowianemi oklaskami, któremi także powitano *JPanią Rywackę*; Taż Artystka i *JP. Dobrski* byli przywołani po każdym z 3 aktów, i jeszcze Taż po ukonczeniu. W Rozmait. przywołani, po *Damach* i *Huzarach* *Wszyscy*; po *Dla czego*, *JPani Halpert*.

Z Petersburga. — Przez Ukaz *CESARSKI* do Rządzącego Senatu z dnia 26 Lut.; następnii Urzędniczy, którzy obok gorliwego i nienagannego pełnienia obowiązków, wystużyli prawem ustanowione zakresy, zostają podniesieni do rangi Rady Stanu, Rady Kolegjalni, w liczbie innych, Profesor zwyczajny *Charkowskiego Uniwersytetu*, *Alexander Michiewicz*, byli Profesorowie zwyczajni skasowanej *Wileńskiej Medyczno-chirurgicznej Akademji* *Józef Korzeniowski* i *Adam Adamowicz*.

Anglja. — Poseł w *Petersburgu* *Lord Stuart de Rotheray* miał otrzymać żadaną dymisję; pierwszy Sekretarz legacyjny *P. Bloomfield* ma być mianowany Posłem nadzwyczajnym w *Petersburgu*. — *Lord Abinger* został tknięty apoplexją, wątpią czy ozdrowieie. — Naczelnicy *Maharatów* w *Gwaljorze* zapłacili Anglikom koszt wójny 280,000 dukatów, a prócz tego dług zaiegły 70,000 dukatów. — W *Lahorze* trwa ieszcze zamieszanie. *Wezyr Hira Sing* piastujący czady za nieletniego *Dulixa Singa* zdawał się pragnąc korony, lecz wezwany przez Oficerów armji 25go Stycznia do uroczystego ogłoszenia *Dulixa* *Maradszachem*, i widząc grożące mu niebezpieczeństwo, zadusyc uczynił temu żadanu 2go Lutego Tymczasem dwaj *Stryiowie* *Wezyra*, schronili się z skarbem *Xiążęcym* w góry. *Wezyr Hira Sing* czyni przygotowania do oporu przeciw Anglikom na przypadek wojny. — *Chan Bochary* zdobył *Chiwg*, wątpią iednak czy zdoła utrzymać się tamie. — Armja *wschodnio-indyjska* zostanie pomnożoną o 10,000 ludzi. — 5go b. m. wybuchł pożar przy ulicy *Oxfordzkiej* w *Londynie*, 6ciu ludzi utraciło życie.

Francja. — Komitet wyznaczony przez Ministra wojny celem rozpoznania stosunków *Israelitów w Algierskiem* zaproponował aby *Israelici* w tym kraju ulegali tymże prawom jakie istaieją we Francji, aby założono dla nich szkoły i domy przytułku, w końcu aby ustanowiono Kon-systorz ieden w *Algierze*, a podkonsystorze w *Konstantynie* i *Oranie*. — Jenerał *Lamoriciere* (*Lamorysjer*) 12go z.m. wrócił do *Oranu* z wy-prawy przeciw *Galfasom* i *Sumathasom*. Han-del na drodze między *Maskarą* a *Tlemezenem* nie doznaie żadnej przeszkody. Pokolenie *Han-gadsów* przeszło znowu na stronę *Abdelkadera*, z tego powodu wojsko w *Oranie* przygotowało się do pochodu na 20 z. m. — W ciągu z. r. przesiedlono kosztem Rządu z Francji do *Algje-rji* 14,137 osób. — 5go b.m. ogłoszono na gieł-dzie paryzkiej, że aresztowano człowieka, który groził zamachem *Xźnie Orleańsk.* w chwili gdy wysiadała ze swego pojazdu do Kościoła prote-stanckiego; aresztowany ma okazywać dowody pomieszania. — Królowa, *Xźna Nemours* (*Nemur*) i *Xźna Joinville* (*Zuewel*) 4go b.m. znaj-dowały się w Kościele *Sgo ROCHA* na obrzędzie umywania nóg starcom. — Przejazdki do *Long-champs* (*Lągszam*) 4go i 5go b. m. pomimo po-gody nie były bardzo świetne. — Z *Hajti* dono-sią o nieporozumieniu istniejącem między Kon-gresem a Prezesem *Herard*. — Znany *Vidocq* (*Widok*) wydał prawdziwe *Tajemnice Paryża*.

Hiszpanja. — Wiarogodne listy prywatne z wy-spy *Kuby*, potwierdzają wiadomość o powstaniu *Murzynów*; w samej nawet *Hawanie* przyszło do zamieszania. — Zmarły *Arguelles*, dawniej na roz-kaz *Ferdynanda VIIgo* skazany był na galery i 6 lat na nich zostawał w *Ceucie*. — Młoda Kró-lowa *Isabella* niezmierną jest labowniczką pta-szyn; w jej pokojach mnóstwo jest najosobliwszych *Kolibrów* i *Papug*. Mówią że teraz gdy Królowa Matka weszła do gabinetu swej cunki, ieden z pta-szków gadających wykrzykiwał „*Wiwat Krystyna*,” co sprawiło trudną do opisania radość. Ten pta-szek od dawna był uczony gadać ten wyraz, lecz to jest osobliwszem zdarzeniem, że właśnie powtó-rzył ten wyraz gdy *Krystyna* wruciła. — Nieda-wno otrzymawszy tytuł *Xięcia Rianzare*, Pan

Munioz, który teraz bawił w *Paryżu*, i znajdował się przy dworze Królowej *Krystyny*, miał oświadczyć że nie wróci do *Hiszpanji*. Jego Ojciec w iednym z miasteczek hiszp: był handla-rzem tabaki; *Munioz* od młodości służył w gwar-dji najprzód iako *Żołnierz*, następnie iako *Podoficer* i otrzymał tytuł *Podpułkownika*.

Turcja. — Hordy *Albańczyków* zagroziły na-papadem miastu *Nisz*, gdzie znajduje się 10,000 *Chrześcjan*, ci nieszczęśliwi w niewymownej trwo-dze rozpiezchnęli się na wszystkie strony. — *Al-bańczycy* grożą nawet napadem *Seruji*. — W *Sy-rji* zaszły także nieporozumienia z Konsulem *amery-kańskim*, za obelgę wysławianą na *Fladze amery-*

Rozmaitości. — W *Paryżu* gra w *lansqueneta* (*lanskuechta*), iest w modzie we wszystkich salo-nach. — *Kapelusze* w guście *Pameli* i ubrania na głowę z piur, są teraz bardzo używane we *Francji*. — W *Lugdunie* od niejakiego czasu *Rzeźni-cy* nie sprzedają już *baraniny*; pomor na owce pa-nnie. — W *Makon* żyje 52-letnia *Wdowa*, której utrzymanie roczne wynosi tylko 150 zł. *Mieszka-nie* kosztuje ją 50 zł. rocznie; iedzenie 4½ gr: na dzień. Pomimo tego iest zadowoloną ze swego losu; za nadto dumna aby wyciągać rękę po wspar-cie, żąda od ludzi tyle tylko ile żądał *Dyoge-nes*; to iest aby jej nie zaslaniali stońca, bo go potrzebuie wielce, gdyż na opał ma w budżecie 10 zł: na rok. — Pierwsza *Śpiewaczka* *Wielkiej ope-ry* w *Paryżu* *Pani Stoltz*, rozłączyła się z mężem. — Prefekt *Departamentu Sekwany* pono-wił zastrzeżenie aby żaden ze sług pogrzebowych nie przyjmował pieniędzy na piwo, chociażby mu iest dawano nawet bez prośzenia. — Minister spraw wewnetrz: postanowił na wniosek *Rady głównej Szpitalów paryzkich*, aby 3em ulicom nowo otwar-tym na terytorjum *Moruż*, z których czynsz do kassy szpitalnej należy, nadane były nazwania: *Montjon*, *Brezin* i *Bulard*. Nazwania te mają na celu uczczenie pamięci 3ch przyiaciół ludu, któ-rym ubodzy w *Paryżu* winni wielką wdzięczność. — Niedawno w mieście *Grise* na wyspie *Jawie*, pożar zniszczył 2,075 domów, w tej liczbie 89 kamienic. — Znowu młoda *Szwaczka* w *Paryżu* uległa śmierci gwałtownej, skutkiem zaigcicia się sukni ogniem przy kominka.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Mikorski Roman Hr. ze Słubie; Trzeciak Ant: Nacz: Pow: z Mińska; Zakrzewski Tadeusz Dz: z Łowicza; Ziemecki Ant: Oby: z Połowa; Tagljoni Paweł, i jego Małżonka, pierwsi Tancerze Teatru Berlińskiego, z Berlina; Krasinski Wincenty Dz: z Siemienic; Perkowski Józ: Dz: z Cybulic; Lewicki Maxy: Dz: z Sterzenca; Milewski Stan: Obyw: z Królów; Kozniewski Ant: Oby: z Łosowa; Dłuski Jul: Dz: z Grodna.

DONIESIENIA.

W Sklepie Ubogich, złożono do sprzedania partję **NASIENIA** Madji Siatywy czyli Tłuszczki siewnej, z której ziarno ze wszystkich dotąd znanych największej wydaje Oleju, w smaku bardzo się zbliża do Oliwy. — Jak również w dobrach Opalunie 7 wiorst od Warszawy położonych, za rogatkami Powązkowskimi, jest w jednej wsi Wyszuk Trunków dworskich do **ZADZIERZAWIENIA**. Wiadomość na gruncie u Rządcy Dobr.

Podpisany, ma zaszczyt donieść Szan Publicznosci, iż **HANDEL WIN**, dotąd eksystujący przy ulicy Sto-Jerskiej, przeniesiony został na ulicę Przejazd pod Nr 649 do domu P. Naimskiego, obok Komisji R: Spraw Wewn: i Duchownych. J. Betcher.

Od lat kilku eksystujący **HANDEL WIN** i **KORZENI** przy ulicy Freta pod Nr 252, przeniesiony został, obok, do domu Wznej Schuster pod Nr 255. B. Frydrych.

W dobrach Słupno mil 2 od Warszawy, na trakcie Radzymińskim, potrzebni są: **AGRONOM, KARBOWY**, i Familja która by się trudnić chciała Nabitkiem; także **PROPINATOR** lub **SZYNKARZ** do karczmy przy szosie położonej.

Podpisany, ma zaszczyt zawiadomić Szan: Publiczn: iż do nowo przez siebie założonej **FARBIARNI** i **PRALNI**, przyjmie wszelkie wyroby wełniane, jedwabne, materje różnego gatunku, Ałaszy, Blondyny, Koronki, Chustki francuzkie, tureckie, wiedeńskie, Fulary, takż Kamizelki, Szaliki, Chustki na szyje męskie do Prania i Farbowania na różne kolory, a to za bardzo umiarkowaną cenę i akuratne wykonanie. — Franciszek Swiderski, mieszka przy ulicy Krak: Przd: Nr 338, w pałacu Tarnowskich.

KOCZOBRYK na resorach leżących, mocny, lekki, pakowny, zupełnie w dobrym stanie, z fordekiem i wszelkimi rekwizytami, zdatusy do podróży, jest do sprzedania: wiadomość w domu pod Nrem 422, obok Poczty.

Wczoraj w przechodzie ulicą Senatorską, Miodową i Długą, zgubione zostały **PAPIERY**, obejmują-

ce dwa arkusze spisanej likwidacji i pokwitowanie z odebranej należności. Łaskawy Znalazca raczy oddać takowe do Drukarni Kurjera, za nagrodą.

Dyrekcja Mennicy Warszawskiej. Podaje do powszechnej wiadomości, że dnia 4 (16) Kwietnia r. b. o godzinie 11ej z rana, w Biurze Dyrekcji Mennicy odbędzie się licytacja głośna, na dostawę przedmiotów roboty Bednarskiej; stosownie do warunków, które każdego czasu w Biurze Dyrekcji mogą być odczytane. Za pretium fisco do licytacji naznaczą się summa rubli 120, a wadium rubli 12 wynosi. — P. o. Dyrektora, M. Biernacki. Czoło: Dyr., Zabiński.



Onegdaj zginął **PIESEK** mały, biały z gatunku Szpiców, miał jedną łatkę żółtą. Łaskawy Znalazca raczy go oddać pod Nr 2 przy ulicy Sto-Jańskiej, do Cukierni, za stosowną nagrodą.



D. 12 b.m., załakał się **PIES** z wyżłow, cały biały, na grzbiecie miał łatkę, uszy kasztanow. Ktoby o nim miał wiadomość lub go znalazł, raczy odprowadzić do pałacu Skwarcowa, po prawej stronie w bramie, do Struża, za nagrodą zł 30.



Z Hotelu Lipskiego, przed Świętami, zginął **PIES** duży, biały uszy miał czarne, na końcu grzbietu łatkę czarną, sierść długa; nazywał się Ristor. Kto go odprowadzi do Szwajcara tegoż Hotelu, otrzyma zł 50.

Dzisiaj rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe 10. **TEATR WIELKI.** Jutro, 12ty raz *Curka Regimentu*, przez Artystów włoskich. 4ty raz *Poranek Indyjski*.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy ul: Bielans: Nr 609, familja *Ensmann* grać będzie.

Dzisiaj w Restauracji w Hotelu Lipskim przy ul: Bielaukiej, familja *Schlie* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Miodowej w pałacu Paca, na dole od frontu, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Trębackiej na przeciw domu W. Steinkel; familja *Bleier* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Freta Nr 275, obok handlu Szotarego, familja *Herman Berger* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkellera, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, Panny *Hessen* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w kawiarni w domu zwanym Bezlera ul: Krak: Przedm.; familja *Liwald* grać i śpiewać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni na Nowem Miście, pod Nr 348, gdzie Kantor Lot; JP. *Wilhelm* z komp: grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy rogu ulic Trębac: i Krak: Przd: w domu Baroka, Panny *Iser* grać i śpiewać będą.

Jutro u *Matewskiego* przy ul: Bednarskiej, na Śniadanie: Indyk, Kapłonki, P. lędwica, Pieczeń huzarska, Kłopsy z burakami, Potrawa z główki cielęcej, Kotlety, Antrykot, Befszyk, Zrazy a la Nelson.